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Folketingets Grønlandsudvalg har den 29. august 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 110 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Doris Ja-

kobsen (SIU). 

 

Spørgsmål nr. 110: 

”Kan ministeren, under henvisning til vedlagte brev fra den amerikanske ambassade, be-

kræfte, at den foreslåede opgradering af den amerikanske radar på Thule Basen vil forud-

sætte godkendelse fra henholdsvis den danske og den grønlandske regering?” 

 

Svar: 

Jeg kan indledningsvis henvise til daværende forsvarsminister Nick Hækkerups besvarelse af 

18. april 2013 af FOU spørgsmål 180 vedr. USA’s nationale missilforsvarsplaner og indvirk-

ning på Thule Air Base. 

  

Det amerikanske forsvarsministerium har efterfølgende oplyst følgende vedr. radaren på 

Thule Air Base:  

                                                                                

“The radar was built in 1953 for the purpose of ballistic missile early warning. In 2004, the 

US and Denmark reached an agreement to allow for software and hardware upgrades to the 

radar. These upgrades, completed in 2009, allow the radar to provide critical early warning, 

tracking, object classification and cueing data to the U.S. homeland missile defense system 

(i.e. defensive interceptors in Alaska and California). No further upgrades are required at 

this time.” 

 

(oversættelse: ”Radaren blev bygget i 1953 med det formål at yde tidlig varsling i forhold til 

ballistiske missiler. USA og Danmark enedes i 2004 om en aftale, der gav mulighed for op-
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gradering af software og installationer ved radaren. Disse opgraderinger, som blev færdig-

gjort i 2009, gør det muligt for radaren at yde kritisk tidlig varsling, sporing, genstandsgen-

kendelse og opsamle data til det amerikanske nationale missilforsvarssystem (dvs. defensive 

forsvarsmissiler i Alaska og Californien). På nuværende tidspunkt er der ikke behov for yder-

ligere opgraderinger”. 
  

Der er således ifølge det amerikanske forsvarsministerium ingen aktuelle planer om en op-

gradering af radaren på Thule Air Base.  

  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Nicolai Wammen 

 


